

KẾ HOẠCH

Khảo sát, điều tra nắm tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội XIV của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 06-KH/TU, ngày 30/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình công tác năm 2025, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch khảo sát, điều tra dư luận xã hội về công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội XIV của Đảng, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nắm bắt tâm trạng, tư tưởng, niềm tin, kỳ vọng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên đại bàn tỉnh đối với công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; qua đó, giúp các cấp ủy, tổ chức Đảng kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, phản ánh của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; đồng thời, tăng cường thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc đẩy mạnh tuyên truyền thông tin tích cực; phòng ngừa, đấu tranh phản bác, ngăn chặn, xử lý hiệu quả thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng và việc chuẩn bị Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Đánh giá mức độ tiếp cận thông tin, sự quan tâm, đồng thuận và những băn khoăn, kiến nghị của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội XIV của Đảng.

- Cung cấp số liệu điều tra dư luận xã hội khoa học, khách quan, cụ thể, phục vụ việc tham mưu công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội về Đại hội XIV của Đảng; làm căn cứ đề xuất cấp có thẩm quyền kịp thời tham

muu với Trung ương những nhiệm vụ, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo, chuẩn bị tổ chức Đại hội, nhằm đảm bảo sự thống nhất trong Đảng và đồng thuận trong xã hội, góp phần vào thành công chung của Đại hội.

2. Yêu cầu

- Hoạt động khảo sát được tiến hành nghiêm túc, bảo đảm khoa học, thiết thực, đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. Đồng thời, khơi dậy và phát huy tinh thần trách nhiệm, tình cảm và tâm huyết của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh đối với Đảng, quê hương, đất nước. Kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn hành vi lợi dụng diễn đàn để kích động, xuyên tạc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chống phá đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Phản ánh khách quan, trung thực tình hình tâm trạng, tư tưởng, dư luận xã hội về Đại hội; đề xuất các giải pháp thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội về Đại hội.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN ĐIỀU TRA DƯ LUẬN XÃ HỘI

1. Nội dung: Điều tra, khảo sát tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội XIV của Đảng.

1.1. Mức độ quan tâm về Đại hội XIV của Đảng.

1.2. Công tác tuyên truyền và bầu không khí chung trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trước Đại hội XIV của Đảng.

1.3. Việc tham gia góp ý vào dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

1.4. Những băn khoăn, lo lắng; những mong muốn, kỳ vọng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trước Đại hội XIV của Đảng.

2. Đối tượng: Cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

3. Phương thức tiến hành: Triển khai trực tuyến.

4. Thời gian triển khai: Từ ngày 28/11/2025 đến hết ngày 05/12/2025 (Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy sẽ gửi mã QR, đường link khảo sát trên cộng đồng Zalo: **NGÀNH TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN HƯNG YÊN**).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Thông tin - Tổng hợp, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chủ trì tham mưu xây dựng mã QR, đường link khảo sát; tổ chức triển khai; tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả khảo sát, điều tra dư luận xã hội bảo đảm chất lượng, tiến độ, hiệu quả.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận các Đảng ủy trực thuộc, Ban Xây dựng Đảng các Đảng ủy xã, phường trên địa bàn tỉnh phối hợp với Phòng Thông tin - Tổng hợp, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chủ động triển khai, chia sẻ mã QR, đường link khảo sát; hướng dẫn, đôn đốc cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia cuộc khảo sát, điều tra trực tuyến về công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội XIV của Đảng.

3. Văn phòng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Phòng Thông tin - Tổng hợp bảo đảm các điều kiện cần thiết, để cuộc điều tra dư luận xã hội đạt mục đích, yêu cầu, chất lượng, hiệu quả.

Đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Vụ NC-DLXH, BTGDVTW,
 - Thường trực Tỉnh ủy,
 - Thường trực HĐND và UBND tỉnh,
 - Các đ/c UVBTV Tỉnh ủy,
 - Đ/c Trưởng ban TGDVTU,
 - Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
 - Đảng ủy các xã, phường thuộc tỉnh,
 - Ban xây dựng Đảng ĐU các xã, phường,
 - Các đ/c PTB TGDV Tỉnh ủy,
 - Văn phòng+Phòng TT-TH,
 - Lưu.
- } (Đề báo cáo)

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Vương Quang Hưng